## § 7.

Contro le nostre asserzioni starebbe il già ricordato passo delle *Sententiae* di Paolo, che ci siamo riservati di esaminare per ultimo e su cui adesso è il momento di fermarci.

In questo testo, infatti, sembra richiesta la convenzione espressa, non solo per l'estensione del diritto di pegno sulla cosa madre ai frutti della medesima, ma anche per l'estensione del pegno al *partus ancillae*, in aperto contrasto con quanto abbiamo visto risultare, in modo inequivocabile, dai frammenti accolti nel Digesto, e ciò è tanto più grave in quanto alcuni di questi frammenti appartengono allo stesso Paolo.

Si osservi, infatti:

PAULUS, *Receptae sententiae*, II, 5, 2.

Fetus vel partus eius rei quae pignori data est, pignoris iure non tenetur, nisi hoc inter contrahentes convenerit.

PAULUS, *libro vicensimo nono ad edictum* (fr. 18 § 3 Dig. XIII 7).

Si quis caverit, ut silva sibi pignori esset, navem ex ea materia factam non esse pignori Cassius ait, quia aliud sit materia aliud navis: et ideo nominatim in dando pignore adiciendum esse ait: «quaeque ex silva facta natave sint».

PAULUS, *libro vicensimo nono, ad edictum* fr. 18 § 2, Dig. XIII, 7).

Si fundus pignoratarius venierit, manere causam pignoris, quia cum sua causa fundus transeat: sicut in partu ancillae, qui post venditionem natus sit.

PAULUS, *libro quinto responsorum* (fr. 29 § 1, Dig. XX, 1).

Si mancipia in causam pignoris ceciderunt, ea quoque quae ex his nata sunt, eodem iure habenda sunt.

Come si vede, il Paolo delle *Sententiae* si trova in perfetta armonia col Paolo accolto nel fr. 18 § 3, Dig. XIII, 7, in ordine ai frutti, il quale, a sua volta, concorda con gli altri frammenti di Papiniano e Marciano, e con la cost. 3, Cod. VIII, 14, che abbiamo sopra esaminato. Lo stesso passo, però, in ordine al *partus ancillae* è in evidente discordia con gli altri due frammenti del medesimo autore, i quali riproducono una situazione giuridica identica a quella prospettata da Giuliano, Modestino e Ulpiano, nonchè dalla cost. 1, Cod. VIII, 24 (25), anch'essi sopra riportati.

Come si spiega questo stato di cose? Dobbiamo non tener conto della concordia, così significativa, con la quale i testi della compilazione risolvono la nostra questione, e dichiarare tutto ciò opera dei compilatori, sulla base di un frammento, contenuto in un'opera sulla cui origine e natura si hanno tanti dubbi?

Ci sembra che due soluzioni siano qui possibili: o quella di non dare importanza al frammento delle *Receptae Sententiae*, ritenendolo fonte malsicura, oppure di interpretarla in modo da ottenere una conciliazione di essa con gli altri testi.